UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2020 Brian Pozan

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Činnost albánských a srbských lobbistických organizací

ve Spojených státech mezi lety 1990 až 1999

Bakalářská práce

Autor práce: Brian Pozan

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., M.A.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne … 30.7.2020 Brian Pozan

Bibliografický záznam

Brian Pozan, „Činnost albánských a srbských lobbistických organizací ve Spojených

státech mezi lety 1990 až 1999“, Praha, 2020, Bakalářská práce, Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr.

Kateřina Králová, Ph.D., M.A.

Rozsah práce: 56 590 znaků

Anotace

Bakalářská práce se zabývá činností albánských a srbských lobbistických organizací ve

Spojených státech, jejichž činnost analyzuji. Cílem práce je vysvětlit cíle jednotlivých

lobbistických organizací a jakými prostředky se jim podařilo cílů dosáhnout. V úvodní
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organizací.
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Úvod

Po smrti prezidenta Josipa Broze Tita se situace v Jugoslávii začala zhoršovat.

Jednotlivé republiky vyhlásily nezávislost a tím odstartovaly sérii krvavých konfliktů.

Tato práce se bude zabývat tématem balkánských lobbistických organizací zvláště

srbskými a albánskými, čímž se pokusím poodhalit a snad i částečně rozkrýt zákulisí

politických rozhodnutí Spojených států vůči Jugoslávii. Zároveň přiblíží, jak srbské a

albánské lobbistické organizace fungují, a ukáže, že lobbisté nejsou pouze

profesionální úplatkáři. Jaké byly cíle lobbistických organizací a jakými prostředky se

jim jich podařilo dosáhnout?

Práce analyzuje politickou činností těchto organizací v 90. letech minulého

století, tedy v době nejbrutálnějšího konfliktu v Jugoslávii od druhé světové války.

Konkrétně se zaměřím na práci lobbistických organizací, jako je Kongres srbské

jednoty, Albánsko-americká občanská liga a jejich stoupenců v řadách Kongresu a

Sněmovny reprezentantů Spojených států.

Na začátku práce vysvětlím důležité termíny, stručně shrnu historii srbské a

albánské diaspory ve Spojených státech a zasadím do kontextu události, které se

odehrály v Jugoslávii v 90. letech minulého století. Dále představím a charakterizuji

jednotlivé lobbistické organizace. Poté budu s pomocí sekundární literatury a

primárních zdrojů analyzovat činnost obou balkánských lobbistických organizací

během občanské války v Jugoslávii.

Z primárních zdrojů jsem použil rezoluci Rady Bezpečnosti OSN č. 1160 z roku

1998, dále řeč kongresmana Elliota Engela z května 2019, ve které popisoval svojí

spolupráci s Harrym Bajraktarim, a v poslední řadě novinové články New York Times.

Nejvíce jsem čerpal ze sekundárních zdrojů, jelikož jejich autoři zakládali svoje práce

na rozhovorech s kongresmany a členy organizací a také analyzovali primární zdroje.

Nejpřínosnější byla kniha ředitele programu lidských práv kolumbijské

univerzity Davida L. Phillipse, Liberating Kosovo: Coercive Diplomacy and U.S.

Intervention, ve které podrobně shrnul rozhovory s jednotlivými členy kongresu a
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AACL.1 Dále musím zmínit disertační práci Jessicy Wattman, která nabízí zajímavý

pohled ze srbské strany,2 a kritický článek od Brada Blitze, který otevřeně kritizoval

postup srbské diaspory během konfliktu v Jugoslávii.3 Přestože jsem si vědom, že lze

získat relevantní zdroje v dalších jazycích má jazyková vybavenost mi je neumožnila

použít.

1. Terminologický rámec

Lobbování, co by činnost je garantována ústavou Spojených států, přesněji prvním

dodatkem. První dodatek ústavy sice termín lobby přímo nezmiňuje, ale ustavuje

právo na podání stížnosti nebo požádání o pomoc vládě, aniž by se občan obával

trestu. Právě taková praxe je dnes překládána jako právo na lobování. 4

K lobbingu dochází na všech třech úrovních vlády (státní, lokální a federální) a

všech složkách moci (legislativní, exekutivní a soudní). Tuto činnost praktikuje celá

řada organizací, například neziskové organizace, vývojové společnosti nebo uskupení

občanů, kteří se snaží dosáhnout nějakého cíle. Lobování je složitý a heterogenní jev.

Pochopení lobování vyžaduje pochopení odlišeného chování velkého množství

jednotlivých lobbistů, organizací a jejich technik, jak dosáhnout jejich cílů v zdánlivě

nekonečné rozmanitosti otázek a problémů. 5 Spojené státy se rozhodly neomezovat,

ale regulovat lobbing a obecně činnosti zájmových skupin.

V roce 1946 vláda Spojených států odsouhlasila zákon, který vyžaduje

registraci lobbistických organizací. Tyto organizace musejí podávat pravidelnou

finanční zprávu, v které musí vypsat veškeré finanční toky, jejich částky a komu tyto

peníze byly určeny. Zatímco v Evropské unii je lobbing regulován tzv. procesními

pravidly (Rules of Procedure), kterých se členové Evropského parlamentu musí držet.

1 David Phillips, „Liberating Kosovo: Coercive Diplomacy and U.S. Intervention“, MIT Press, 2004.
2 Jessica M. Wattman, „Dangerous Diasporat: Émigré Nationalism and Ethnic Violence“, Massachusetts
Intitute of Technology, 2010, https://dspace.mit.edu/handle/1721.1/62655 (staženo 26.6.2020).
3
4 Daniel Weiser, „Why Lobbying Is Legal and Important in the U.S.“, 8. května 2020,
https://www.investopedia.com/articles/investing/043015/why-lobbying-legal-and-important-us.asp
(staženo 24.6.2020)
5 Anthony J. Nowner, „Total Lobbying : What Lobbyists Want (and How They Try to Get It)“, Cambridge
University Press, 2006, 2-3.

https://dspace.mit.edu/handle/1721.1/62655
https://www.investopedia.com/articles/investing/043015/why-lobbying-legal-and-important-us.asp
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Musí také podepsat speciální registr k obdržení povolení k lobbingu. V rejstříku

registrovaných lobbistů v EU, ale nenajdeme podrobnosti o činnostech lobbistických

organizací, tak jak je tomu ve Spojených státech. 6

Definice lobbování není ukotvena a můžeme najít mnoho různých výkladů.

Lobování není jedna samostatná činnost, jako je svědectví před kongresovým

výborem nebo setkání se zákonodárcem. Spíše jde o proces, který zahrnuje několik

samostatných činností. Nownes tvrdí, že nejideálnější definice je lobování jako „snaha

ovlivnit to, co vláda dělá“.7 Musíme také rozlišit politickou a lobbistickou organizaci.

Politická organizace se aktivně podílí na politickém procesu státu. Mezi její činnosti

patří například volební kampaně nebo vytváření zákonů, dále mohou být jejich

členové ve státních funkcích v různých sférách vlády. 8

Dalším důležitým termínem je tzv. organizované zájmové skupiny (Organized

Interest Groups), které můžeme definovat jako organizace, které se zapojují do

politické aktivity, tedy organizace, která se snaží ovlivnit to, co vláda dělá. Tento

termín je někdy vykládán spíše jako zájmová skupina (Interest group), ale Nownes

tvrdí, že tento termín je chybný. Zájmová skupina je obecně definována jako

dobrovolné sdružení občanů, kteří mají společnou charakteristiku a zaměřují se na

veřejnou politiku. Organizace, které zapadají do této definice zahrnují masové členské

skupiny jako National Education Association (NEA) nebo National Rifle Association

(NRA). Samozřejmě jsou i tyto skupiny důležité v politice Spojených států, ale patří k

nim jen zlomek organizací, které lobují. 9 Mezi známé lobbistické organizace, se řadí

například Facebook, který v roce 2019 vynaložil na tuto činnost 16 milionů dolarů.


[…]


která protestovala nejen proti nasazení pozemních jednotek, ale také proti letecké

intervenci v Kosovu.

Spojené státy pozvali představitele UCK do Washingtonu s pokusem navázat

122 „Rezoluce 1160 Rady bezpečnosti OSN“ 31. března 1998, http://unscr.com/en/resolutions/doc/1160
(staženo 16.8.2019).
123 Ragaru, Dymi, „The Albanian American Community“, 27-30.
124 Ibid., 32.
125 Phillips, „Liberating Kosovo“, 110.
126 Ragaru, Dymi, „The Albanian American Community“, 32.

http://unscr.com/en/resolutions/doc/1160
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pravidelné vztahy. Po vytvoření prozatimní vlády se politické vazby upevnily. Srbská

SUC se proti prokosovskému postoji Washingtonu striktně vymezila a pořádala

protesty ve Washingtonu, Michiganu a Kalifornii proti letecké kampani. 127 Tyto

protesty se však co do velikosti a mediálního pokrytí nedaly srovnat s těmi

albánskými. Největší z nich se odehrál 5. června 1999, kdy se před Pentagonem sešlo

30 tisíc Srbů kritizující operace NATO.128

Srbským organizacím se nepodařilo zmobilizovat svoji diasporu a neměla tak

velký ohlas jako Albánci. Srbská diaspora byla oproti albánské značně menší a bez

pomoci řecké lobbistické organizace Manatos & Manatos by nejspíš nebyla schopna

SUC vůbec zviditelnit. Navíc americká média byla značně protisrbská a Srbové tak

neměli šanci získat širokou veřejnost ve Spojených státech na svoji stranu. Politika

Spojených států byla ovlivněna lobbistickými organizacemi v otázce dodržování

lidských práv, ale dalo by se říci, že tato otázka oproti otázkám mocenským,

především úlohy Spojených států v jihovýchodní Evropě po rozpadu východního

bloku, vývojem transatlantických vztahů a cílů Spojených států v této oblasti byla

spíše na druhé koleji. Strach, že by se krize mohla proměnit v hlavní destabilizující

faktor v jihovýchodní Evropě, byl významný při utváření politiky v Kosovu.129

Závěr

Cílem práce bylo analyzovat činnost srbské a albánské diaspory a jejich lobbistických

organizací. Během krize v Jugoslávii se jak srbská, tak i albánská lobby naučila

navazovat kontakty s kongresmany a senátory Spojených států a ovlivňovat jejich

názory. Záměrem srbské komunity bylo podpořit Miloševičův režim nebo alespoň

zamezit vojenské intervenci Spojených států. Poté, co byly zavedeny sankce vůči

Jugoslávii, srbská komunita požadovala jejich stažení. Srbská diaspora byla oproti

albánské značně menší a její lobbistické organizace nedokázaly efektivně rozšířit

svoji agendu mezi reprezentanty vlády Spojených států, v amerických média a

veřejnost tím dosáhnout svých cílů.

127 Ibid. 32.
128 „The Day Serb Flag Was Flying at the Pentagon“ Truth In Media,
http://truthinmedia.org/Kosovo/War/day74.html (staženo 30.6. 2020).
129 Ragaru, Dymi, „The Albanian American Community“, 34-35.

http://truthinmedia.org/Kosovo/War/day74.html
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Na druhé straně albánská diaspora a její lobbistické organizace se ve Spojených

státech efektivně zmobilizovaly. Na začátku 90. let se jejich cíle lišily. Někteří

podporovali založení Velké Albánie, protikladem tomu bylo založení samostatného

Kosova. Po zhoršení situace v Kosovu se jejích představy sjednotily a požadovali

vojenskou i politickou intervenci Spojených států proti Srbsku. Z části se jejich přání

vyplnila a Kosovo vyhlásilo v roce 2008 nezávislost. Co se týče vojenské intervence,

Albánci požadovali nasazení i pozemních jednotek Spojených států na území Kosova.

Vzhledem k tomu, že v této době Spojené státy stále trpěly vietnamským syndromem

Washington pozemní vojsko nenasadil a intervenoval pouze leteckými útoky.

Obě strany se na začátku svojí činnosti obrátily na profesionální lobbistické

organizace jako je například Manatos & Manatos nebo Washington International

Group. Tyto firmy využila hlavně srbská SUC a albánská LDK, které neměly žádné

kontakty na začátku svojí činnosti, na rozdíl od DioGuardiovy AACL. Profesionální

firmy značně pomohly oběma stranám, díky svoji praxi a pověsti ve Washingtonu.

Obě strany se naučily, jak navázat kontakty s jednotlivými členy vlády Spojených

států a díky tomu se do dnešního dne aktivně zapojují do zahraniční politiky

Spojených států.
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Summary

Thesis analyzed the activities of Albanian and Serbian lobby organizations. Both diasporas

learned how to establish relationship with congressmen and senators during Yugoslav

crisis. Serbian lobby supported Miloševič and tried to persuade U.S. government to not

intervene in Yugoslavia. After sanctions were imposed on Yugoslavia, the Serbian c

community demanded their withdrawal. Serbian diaspora was smaller, and its lobby

organization failed to spread their agenda in Washington and media. Albanian diaspora and

its lobby organization mobilized effectively. Their goals were different in early 1990’s.

Some supported vision of Great Albania, other supported independence of Kosovo. After

situation got worse in Kosovo their goals unified. Albanians demanded military and

political intervention of United States in Yugoslavia. Partly their wish came true Air Force

of United States intervened in Yugoslavia. However, ground forces weren’t deployed since

U.S. suffered from Vietnam syndrome. Both diasporas turned to professional lobby firms

such as Manatos & Manatos or Washington International Group. Professional firms

were used mainly by Serbian Unity Congress and Albanian LDK, which didn’t have

established relationship with Congress. Both sides learned how to establish

relationship with individual congressmen and senators and remained active in

politics.
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