UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Brian Pozan
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 40208340

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541725

Název práce: Činnost albánských a srbských lobbistických organizací ve
Spojených státech mezi lety 1990 až 1999

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., M.A.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba odpovídala zhruba hodnocením obsaženým v obou

posudcích - jde víceméně o popisný text s řadou věcných nepřeností
a slabou editační úrovní, což ani obhajoba nemohla změnit.
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